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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 칠보고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 620,848 401,181 219,667 54.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -711 26,680 4.2

학생복지/교육격차 해소 -4,184 62,022 9.9

기본적 교육활동 208,537 322,827 51.9

선택적 교육활동 96 41,049 6.6

교육활동 지원 405 41,064 6.6

학교 일반운영 15,524 127,206 20.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 216,547 532,643 85.7

이전수입 기타이전수입 7,500 15,000 2.4

자체수입 학부모부담수입 -4,855 52,664 8.4

자체수입 행정활동수입 475 2,747 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,794 2.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 547,643 323,596 224,047

1.교육비특별회계이전수입 532,643 316,096 216,547

1.교육비특별회계전입금수입 532,643 316,096 216,547

1.학교회계전입금 532,643 316,096 216,547

1.학교운영비전입금 228,316 228,228 88
학교기본운영비 : (228,316,000원 × 1교) - 

228,228,000원 =
88,000

2.목적사업비전입금 304,327 87,868 216,459
(성립전)특성화학생장학금지원(수업료) : 

(6,253,980원 × 1교) - 5,600,000원 =
654,000

(성립전)교육급여 : (2,319,600원 × 1교) - 

1,578,000원 =
742,000

(성립전)교육급여 : (3,061,600원 × 1교) - 

2,320,000원 =
742,000

(성립전)순회교사제운영비 : (7,090,000원 × 1

교) - 3,850,000원 =
3,240,000

방과후자유수강권 : (6,996,000원 × 1교) - 

5,273,000원 =
1,723,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (1,513,450원 

× 1교) - 1,033,000원 =
481,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (2,133,200원 

× 1교) - 1,514,000원 =
620,000

세월호 참사 희생자 추모 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)특성화고 비중확대 지원 : 199,116,000

원 × 1교 =
199,116,000

과학교구확충 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

2.기타이전수입 15,000 7,500 7,500

1.민간이전수입 15,000 7,500 7,500

1.기타지원금 15,000 7,500 7,500

1.기타지원금 15,000 7,500 7,500
(성립전)섬진강댐 주변지역 지원사업 : 

7,500,000원×1교=
7,500,000

2.자체수입 55,411 59,791 -4,380

1.학부모부담수입 52,664 57,519 -4,855

1.등록금 5,708 6,192 -484

1.학교운영지원비 5,708 6,192 -484

1.학교운영지원비 5,708 6,192 -484학교운영지원비 : -484,000원×1교= -484,000

2.수익자부담수입 46,956 51,327 -4,371

1.급식비 6,675 10,244 -3,569

1.급식비 6,447 7,793 -1,346교직원급식비 : -1,346,000원×1교= -1,346,000

2.우유급식비 228 2,451 -2,223우유급식 : -2,223,000원×1교= -2,223,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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2.방과후학교활동비 11,169 10,773 396

1.방과후학교활동비 11,169 10,773 396자유수강권 : 396,000원×1교= 396,000

3.현장체험학습비 1,000 0 1,000

1.현장체험학습비 1,000 0 1,000(성립전)해외직업문화연수 : 500,000원×2명= 1,000,000

4.교과서비 1,234 1,234 0

1.교과서비 1,234 1,234 0

5.기타수익자부담수입 24,360 26,558 -2,198

1.기타수익자부담수입 24,360 26,558 -2,198통학버스비 : -2,198,000원×1교= -2,198,000

6.교복구입비 2,518 2,518 0

1.교복구입비 2,518 2,518 0

2.행정활동수입 2,747 2,272 475

1.사용료및수수료 1 0 1

1.사용료및수수료 1 0 1

1.수수료 1 0 1수수료 : 300원×4건= 1,000

2.기타행정활동수입 2,746 2,272 474

1.이자수입 1,154 800 354

1.이자수입 1,154 800 354이자수입 : 354,000원×1교= 354,000

2.기타행정활동수입 1,592 1,472 120

1.기타행정활동수입 1,592 1,472 120입학전용수수료 : -56,000원×1교= -56,000

기타행정활동수입 : 176,000원×1교= 176,000

3.기타수입 17,794 17,794 0

1.전년도이월금 17,794 17,794 0

1.순세계잉여금 17,794 17,794 0

1.순세계잉여금 17,794 17,794 0

1.순세계잉여금 17,794 17,794 0

세입합계 620,848401,181219,667
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,680 27,391 -711

1.기타 교직원보수 24,430 23,841 589

1.교직원대체인건비 13,761 13,761 0

1.교원대체인건비 13,761 13,761 0

1.기간제교원인건비 12,435 12,435 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,326 1,326 0  

2.학교운영지원수당 10,669 10,080 589

1.학교운영지원수당 10,669 10,080 589

1.학교운영지원수당 10,669 10,080 589교원연구비  589,000원×1교= 589,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,250 3,550 -1,300

1.교직원연수 1,950 2,550 -600

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.자율연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600자율연수 운영  -100,000원×6회= -600,000

2.교직원복지 300 1,000 -700

1.교직원문화행사 300 1,000 -700

1.교직원복지비 300 1,000 -700
교직원 문화행사 및 동아리 운영비  

-350,000원×2회=
-700,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,022 66,206 -4,184

1.급식 관리 7,236 10,805 -3,569

1.학교급식운영 7,236 10,805 -3,569

1.우유급식비 228 2,451 -2,223

1.우유대금 228 2,451 -2,223우유대금  -2,223,000원×1교= -2,223,000

2.비조리교급식비 6,447 7,793 -1,346

1.전출금 6,447 7,793 -1,346비조리교급식비전출  -1,346,000원×1교= -1,346,000

3.급식운영비 561 561 0

1.일반수용비 561 561 0  

2.보건 관리 1,709 5,088 -3,379
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1.학생및교직원보건안전관리 981 1,700 -719

1.보건실 운영 496 1,096 -600

1.학생복지비 496 1,096 -600약품구입  -300,000원×2회= -600,000

2.학생건강검사 365 484 -119

1.학생복지비 365 484 -119건강검사(1학년)  -119,000원×1교= -119,000

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.학교환경위생관리 728 3,388 -2,660

1.먹는물관리 233 2,788 -2,555

1.일반수용비 233 2,788 -2,555정수기 유지보수  -55,000원×4대×12월= -2,640,000

수질검사료  84,370원×1교= 85,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1교= -105,000

3.교육격차 해소 24,965 20,003 4,962

1.[국고]학비지원 11,450 8,211 3,239

1.특성화고 장학금 6,254 5,600 654

1.학생지원금 6,254 5,600 654
(성립전)특성화고 장학금  653,980원×1교

=
654,000

2.[국고]교육급여 3,062 1,578 1,484

1.학생지원금 3,062 1,578 1,484(성립전)수업료  741,600원×1교= 742,000

(성립전)수업료  741,600원×1교= 742,000

3.학교운영지원비 2,134 1,033 1,101

1.학생지원금 2,134 1,033 1,101(성립전)학교운영지원비  480,450원×1교= 481,000

(성립전)학교운영지원비  619,200원×1교= 620,000

2.방과후학교활동비지원 12,416 10,693 1,723

1.방과후자유수강권 6,996 5,273 1,723

1.학생지원금 6,996 5,273 1,723방과후자유수강권  1,723,000원×1교= 1,723,000

2.농어촌방과후학교운영 5,420 5,420 0

1.학생지원금 5,420 5,420 0  

2 발행일 : 2018-02-20
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3.교과서비지원 259 259 0

1.특수교육대상사지원 27 27 0

1.학생지원금 27 27 0  

2.저소득층 대상자 지원 232 232 0

1.학생지원금 232 232 0  

4.교복구입비지원 840 840 0

1.사회적배려대상자지원 840 840 0

1.학생지원금 840 840 0  

4.학생복지 28,112 30,310 -2,198

1.학생복지운영 28,112 30,310 -2,198

1.통학차량(임차) 운영비 24,360 26,558 -2,198

1.일반수용비 24,360 26,558 -2,198통학버스임차료  -2,198,000원×1교= -2,198,000

2.학생교과서구입 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,234 1,234 0  

3.학생교복구입 2,518 2,518 0

1.학생복지비 2,518 2,518 0  

3.기본적 교육활동 322,827 114,290 208,537

1.교과 활동 304,234 94,650 209,584

1.교과활동지원 940 6,260 -5,320

1.기초학력 지도 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 900 -900
기초학습 부진아 지도  -30,000원×30시간

=
-900,000

2.교육운영비 0 200 -200재료비 및 운영비  -20,000원×10종= -200,000

2.학력증진 340 1,700 -1,360

1.운영수당 0 900 -900지도수당  -30,000원×30시간= -900,000

2.교육운영비 340 800 -460
성적처리 용품 및 평가 시상비  -460,000

원×1교=
-460,000

3.교육운영비 0 1,560 -1,560

1.교육운영비 0 1,560 -1,560수업자료 구입  -50,000원×10종= -500,000

역사체험 답사 차량임차료  -500,000원×1

대=
-500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

역사체험 답사 식사 및 간식비  -10,000원

×35명×1회=
-350,000

지역답사 간식비  -3,000원×35명×2회= -210,000

4.학습준비물 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400학습준비물 구입  -200,000원×2회= -400,000

5.교과활동지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600보결수당  -20,000원×30회= -600,000

6.교사용교과서(지도서)구입 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300
교사용교과서(지도서)구입  -30,000원×10

종=
-300,000

2.국어교과활동 100 1,200 -1,100

1.교과운영 100 1,200 -1,100

1.교육운영비 100 1,200 -1,100교재재료구입  -100,000원×8종= -800,000

독후감 및 다독상 시상  -100,000원×2회= -200,000

각종대회출전  -20,000원×5회= -100,000

3.사회교과활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400지역답사 차량임차료  -200,000원×2회= -400,000

4.수학교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400학습준비물 구입  -200,000원×2회= -400,000

5.과학교과활동 16,028 3,950 12,078

1.교과운영 7,028 3,950 3,078

1.교육운영비 3,828 1,950 1,878교육용 물품 구입  -300,000원×1교= -300,000

공기중 수은농도 측정및 수은처리용역  

2,178,000원×1교=
2,178,000

2.비품구입비 3,200 2,000 1,200과학교구 구입  600,000원×2종= 1,200,000

2.2015개정교육과정 교구구입 9,000 0 9,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300과학교구구입  300,000원×21종= 6,300,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700노트북  1,300,000원×1대= 1,300,000

수면파투영장치  700,000원×2대= 1,400,000
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6.체육교과활동 600 800 -200

1.교과운영 600 800 -200

1.교육운영비 0 200 -200운동기구 수선  -100,000원×2회= -200,000

2.학습준비물 600 600 0  

7.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 1,000 2,600 -1,600

1.교과운영 1,000 2,600 -1,600

1.운영수당 0 300 -300
영어과 각종 대회 및 프로그램 운영비  

-300,000원×1회=
-300,000

2.교육운영비 1,000 1,700 -700
영어교실 장비 구입 및 수리  -700,000원

×1회=
-700,000

3.비품구입비 0 600 -600비품구입비  -300,000원×2회= -600,000

9.선택교과활동 0 90 -90

1.교과운영 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90한문교재 구입  -15,000원×6명×1회= -90,000

10.전문교과활동 284,966 78,350 206,616

1.전문교과운영 36,750 36,750 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

3.교육운영비 15,350 15,350 0  

4.비품구입비 18,000 18,000 0  

2.취업기능강화 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.NCS교육과정운영 32,500 32,500 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 12,200 12,200 0  

3.비품구입비 20,000 20,000 0  

4.섬진강댐 육영사업 15,000 7,500 7,500

1.운영수당 6,500 3,000 3,500
(성립전)특기적성강사료  3,500,000원×1

교=
3,500,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 8,000 4,000 4,000(성립전)장학금  500,000원×8명= 4,000,000

5.비중확대 학과개편운영비 199,116 0 199,116

1.운영수당 8,070 0 8,070
(성립전)초청특강 강사료  150,000원×4회

=
600,000

(성립전)방과후학교 강사료  30,000원×83

시간×3과정=
7,470,000

2.여비 3,000 0 3,000(성립전)연수여비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)프로그램운영 여비  100,000원

×10명×2회=
2,000,000

3.교육운영비 43,500 0 43,500
(성립전)국내연수지원  500,000원×14과정

=
7,000,000

(성립전)전공동아리운영용품  2,000,000원

×4동아리=
8,000,000

(성립전)취업역량강화 캠프  3,000,000원

×2회=
6,000,000

(성립전)학무보 취업설명회 운영  20,000

원×25종=
500,000

(성립전)학교홍보 리플렛  10,000원×100

장=
1,000,000

(성립전)학교 홍보물품 구입  10,000원

×200개=
2,000,000

(성립전)학교홍보 광고  1,000,000원×4회

=
4,000,000

(성립전)프로그램운영 인쇄  10,000원

×100종=
1,000,000

(성립전)프로그램운영용품 구입  10,000원

×100종=
1,000,000

(성립전)중학생활동지원 재료비  

1,000,000원×4과정×2회=
8,000,000

(성립전)중학생 활동지원 운영비  375,000

원×4과정×2회=
3,000,000

(성립전)중학생 활동지원 버스임차료  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)진로설명회 운영용품  10,000원

×50종×2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 2,430 0 2,430
(성립전)학부모취업설명회 운영  20,000원

×25명=
500,000

(성립전)진로설명회 운영  20,000원×25명

×2회=
1,000,000

(성립전)산관학협력 위원회 운영  186,000

원×5회=
930,000

5.비품구입비 142,116 0 142,116(성립전)기자재 확충  15,235,111원×9종= 137,116,000
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(성립전)동아리물품구입  1,250,000원×4

동아리=
5,000,000

2.창의적 체험활동 18,593 19,640 -1,047

1.자율활동 4,744 4,800 -56

1.학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생회활동지원 2,244 2,300 -56

1.학생복지비 2,244 2,300 -56
학생회 간부수련 운영비  -356,000원×1교

=
-356,000

학생회 활동 사진첩 제작  300,000원×1회

=
300,000

5.정읍특색사업(전통건축체험) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 10,914 11,540 -626

1.해외직업문화체험 9,400 8,400 1,000

1.교육운영비 9,400 8,400 1,000
(성립전)해외직업문화체험(학생일부지원) 

 500,000원×2명=
1,000,000

2.현장학습 750 1,900 -1,150

1.교육운영비 750 1,900 -1,150현장체험 차량 임차료  -800,000원×1교= -800,000

현장체험 입장료  -10,000원×35명×1회= -350,000

3.테마식현장체험 764 1,240 -476

1.교육운영비 764 1,240 -476수련회 차량임차료  -500,000원×1교= -500,000

수련회 간식비  -72,000원×1교= -72,000

수련회 보험료  -3,000원×20명= -60,000

수련회 운영비  156,000원×1교= 156,000

3.동아리활동 2,935 3,300 -365

1.교육운영비 2,935 3,300 -365
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1.교육운영비 2,935 3,300 -365동아리 운영비  -100,000원×1교= -100,000

동아리 발표회 운영비  -265,000원×1교= -265,000

4.선택적 교육활동 41,049 40,953 96

1.방과후학교 운영 12,439 12,043 396

1.방과후학교운영 12,439 12,043 396

1.교과프로그램 1,350 1,350 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.농산어촌방과후학교 5,420 5,420 0

1.운영수당 4,195 4,195 0  

2.교육운영비 1,225 1,225 0  

3.자유수강권 5,669 5,273 396

1.운영수당 5,669 5,273 396강사료  396,000원×1교= 396,000

2.직업교육 25,170 25,170 0

1.직업교육운영 25,170 25,170 0

1.교과운영 11,090 11,090 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 6,490 6,490 0  

2.노동인권교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

3.취업역량강화사업 13,800 13,800 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 700 700 0  

3.교육운영비 8,960 8,960 0  

4.목적사업업무추진비 3,240 3,240 0  

3.독서활동 3,440 3,740 -300

1.독서활동운영 3,440 3,740 -300
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1.도서구입 2,800 2,800 0

1.도서구입비 2,800 2,800 0  

2.도서관운영 640 940 -300

1.교육운영비 640 940 -300도서관 운영  -300,000원×1회= -300,000

5.교육활동 지원 41,064 40,659 405

1.교무업무 운영 16,724 21,530 -4,806

1.교무학사운영 16,724 21,530 -4,806

1.교육과정평가 3,700 3,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.교육활동홍보 50 500 -450

1.교육운영비 50 500 -450학교 홍보물 제작  -5,000원×2종×45부= -450,000

3.교무학사운영 2,984 8,880 -5,896

1.여비 183 600 -417신입생 홍보 출장여비  -417,000원×1교= -417,000

2.교육운영비 2,801 8,280 -5,479
신입생(예비소집) 운송 차량 임차료  

-300,000원×1대×2회=
-600,000

신입생 오리엔테이션  -179,000원×1교= -179,000

학보홍보 동영상 제작비  -4,700,000원×1

식=
-4,700,000

4.환경정리 500 1,800 -1,300

1.일반수용비 500 1,800 -1,300
교내외 환경정리용품 구입  -350,000원×2

회=
-700,000

현관 및 교장실 현황판 제작  -300,000원

×2종=
-600,000

5.청소용품 400 800 -400

1.일반수용비 400 800 -400청소용품 등 구입  -20,000원×10종×2회= -400,000

6.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.순회교사운영 7,090 3,850 3,240

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×3

명=
900,000

2.여비 5,290 2,950 2,340(성립전)순회교사여비  2,340,000원×1교= 2,340,000

2.생활지도운영 10,795 9,554 1,241
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1.[국고]학생생활상담지도 7,294 7,294 0

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 1,994 1,994 0

1.교육운영비 1,994 1,994 0  

3.[국고-자체]흡연예방금연실천학교운영3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학업중단숙려프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 1,401 1,260 141

1.학교폭력자치위원회 360 360 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.인성교육 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.416 단원고 약전구입 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
416단원고 약전 도서구입  141,000원×1교

=
141,000

3.학생안전교육 2,100 1,000 1,100

1.재난대응훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.소방 및 안전교육 1,600 500 1,100

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,100 0 1,100안전교육용품구입  550,000원×2종= 1,100,000

3.학습지원실 운영 915 2,575 -1,660
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1.방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500방송장비 수리  -500,000원×1교= -500,000

2.정보화실운영 915 2,075 -1,160

1.학교정보화지원 915 2,075 -1,160

1.일반수용비 915 2,075 -1,160
정보화 소프트웨어 구입  -180,000원×2회

=
-360,000

전산장비 및 소모품 구입  -400,000원×2

회=
-800,000

4.교육여건 개선 12,630 7,000 5,630

1.교육환경개선 12,630 7,000 5,630

1.PC구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.교육환경개선 5,630 0 5,630

1.비품구입비 5,630 0 5,630교육환경개선  1,000,000원×4종= 4,000,000

이동식서랍  163,000원×10개= 1,630,000

6.학교 일반운영 127,206 111,682 15,524

1.학교기관 운영 37,131 37,000 131

1.부서기본운영 37,131 37,000 131

1.교장실 운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 31,131 31,000 131

1.일반수용비 10,280 11,860 -1,580프린터 토너 구입  -200,000원×5종= -1,000,000

행정장비 수선  -580,000원×1교= -580,000

2.여비 11,800 14,300 -2,500관외 출장여비  -2,500,000원×1교= -2,500,000

3.교직원복지비 51 840 -789특근매식비  -789,000원×1교= -789,000

4.비품구입비 9,000 4,000 5,000복사기 구입  5,000,000원×1대= 5,000,000

2.시설 장비 유지 88,875 73,082 15,793

1.학교시설장비유지 88,875 73,082 15,793
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금 및 제세공과금 17,370 19,320 -1,950

1.전기요금 8,600 9,600 -1,000전기요금  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.상하수도료 1,350 1,800 -450상하수도 요금  -150,000월×3월= -450,000

3.기타공공요금 7,420 7,920 -500전화요금  -500,000원×1교= -500,000

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0  

4.당직관리 3,586 3,564 22

1.일반수용비 3,586 3,564 22무인기계경비 용역료  22,000원×1월= 22,000

5.청소용역 10,220 10,220 0

1.일반수용비 10,220 10,220 0  

6.방호용역 22,596 21,996 600

1.일반수용비 22,596 21,996 600방호용역비  300,000원×2월= 600,000

7.시설일반관리 28,443 11,322 17,121

1.기간제직원인건비 840 840 0  

2.일반수용비 27,603 10,482 17,121소규모수선비  5,500,000원×3식= 16,500,000

냉난방기 세척  621,000원×1교= 621,000

3.학교운영 협력 1,200 1,600 -400

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 800 -400

1.학부모회 운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400학부모회 지원  -400,000원×1회= -400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

12 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 620,848401,181219,667
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